peries modo extrinsecus illi provenit, modo ex humoribus corporis. Et extrinsecus vel ab aliquo venenatorum quae vocitant animalium, vel medicamento vehementer calefaciente aut refrigerante, etiam ex ambiente nonnunquam. Ex ipso vero laborantis corpore, quum id vitiosos humores facultate dissimiles congeffit. His igitur omnibus aestimatis, quae phlegmonae adhuc in generatione sunt, earum causas prius abscindes, quae vero jam factae sunt, has solas curabis. Ergo quidnam medenti agendum sit, si totum corpus male sit affectum, et dictum prius tum in his non paucis est, tum in libro de plenitudine, et nunc summas eorum quae dicta sunt recensibimus. Ubi enim aequabiliter inter se humores sunt adaucti, id et plenitudinem et plethoram nominant. Ubi vero vel flava bile vel nigra vel pituita vel ferrosi humoribus refertum corpus jam fuerit, eum affectum cacochymiam, non plethoram, nominant. Ergo plethora tum sanguinis missione curatur tum frequenti balneo tum exercitatione tum frictione, praeterea discutientibus medicamen-

Ed. Chart. X. [500.]

Ed. Bas. IV. (176.)

ροῦντων, καὶ πρὸς τούτοις ἅπασιν ἀσιτίαις, ὑπὲρ ὧν ἐν τοῖς ὑγιανοῖς ὑπομνήμασιν εἴρηται τελέως. ἡ καχοχυμία δὲ διὰ τῆς οἰκείας ἐκάστου τῶν πλεοναζόντων χυμῶν καθάρσιος. εἴρηται δὲ καὶ περὶ ταύτης ἐν τῷ προφυλακτικῷ μέρει τῆς ὑγιεινῆς πραγματείας. ἐκεῖθεν οὖν αὐτὰ μεταφέρειν ἐνταῦθα σκοπούμενον ὅτι βέλτιον ἐξ ἑαυτῶν χρῆσθαι. πυρέττοτος γὰρ ἤδη τοῦ κάμνοντος οὔτε γυμνασίαις ἐτι δυνατόν ἐκκενῶσαι τὸ πλῆθος οὔτε θερμαίνουσι χρίσμασιν οὔτε τρίψει πολλῇ, καθάπερ οὔτε τοῖς λουτροῖς· ἀφαιρέσει δ' αἵματος ἅμα ταῖς ἀσιτίαις ἢ καθάρσει τιμὴ μηδέπω δὲ πυρέττοτος ἅπασιν τοῖς εἰρημένοις χρῆσθαι, τὸ βέλτιον εἰς τὰ παρόντα προαιρούμενον. εὐδηλον γὰρ δήπου, κἄν ἐγὼ μὴ λέγω, περὶ μὲν τῆς ἐν σκέλει φλεγμονῆς ὡς οὐ προσήκει διὰ περιπάτων ἢ δρόμων γυμνάζειν· ἀλλ' οὐδ' ἐστάναι τούτῳ κάλλιον· ἄμεινον δὲ καθήμενον ἐπὶ πολὺ τρίψασθαι, κἄπειτα διὰ τῆς τῶν χειρῶν κινήσεως γυμνάσασθαι. τῷ δ' ἐν τοῖς ἄνω μέρεσιν ἔχορτι τὸ φλεγμαίνειν ἀρχόμενον ἢ διὰ περιπάτων ἢ δρόμων κινήσις ὠφέλιμος.

tis, et praeter haec omnia inedia, de quibus in iis quae de sanitate tuenda sunt prodita dictum abunde est. Cacochymia purgatione quae cuique superanti succo sit accommodata corrigitur. Dictum porro et de hac est in ea parte operis de sanitate tuenda quae de praecavendis morbis est instituta. Illinc igitur huc ea transferas oportebit ac consideres quonam ex ipsis uti maxime expediat. Siquidem si jam febricitet aeger, nec exercitatione vacuare exsuperantiam licet nec unctione quae calefaciat, sed nec multa frictione, ut nec balneo, imo sanguinis missione una cum inedia vel purgatione aliqua. At si nondum febricitat, omnibus jam dictis utare, optimum quodque ad id quod instat deligens. Illud enim patere vel me tacente arbitror, eum cui crura phlegmone laborant, non esse vel ambulatione vel cursu exercitandum, sed nec stare illi esse jubendum, imo sedenti plurimum fricari, mox manuum motu exercitari illi est factius. At si cui in supernis partibus coeperit pars aliqua phlegmone tentari, huic motus ex inambulatione aut cursu est